CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

REFERENTE AO EDITAL 23/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO 2025/1

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO:

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA, TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET,

TECNOLOGIA EM EVENTOS, TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS E DE

LICENCIATURA EM DANÇA, POR MEIO DA NOTA DO ENEM (EXAME NACIONAL DE

ENSINO MÉDIO – EDIÇÃO 2015 A 2024)

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASÍLIA (IFB), nomeada pela Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2,

Página 30, no uso de suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela

Portaria RIFB nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no Boletim de Serviços, resolve:

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. CONVOCAR para Matrícula em Terceira Chamada, conforme previsto no item 3.1 do Edital 23/2024 –

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, os candidatos classificados no Processo Seletivo dentro do número de vagas,  de

acordo com o ANEXO I desta publicação.

2. DA VALIDADE

2.1. O resultado deste processo seletivo para os cursos superiores, previsto no Edital 23/2024 –

DGBR/RIFB/IFBRASILIA, será válido apenas para o preenchimento das vagas ofertadas no primeiro

semestre do ano letivo de 2025.

3. DAS MATRÍCULAS

3.1. As matrículas em terceira chamada dos candidatos classificados dentro do número de vagas serão

realizadas via formulário eletrônico de matrícula, de acordo com os dados do quadro abaixo:

FORMATO DE

MATRÍCULA

LINK DO FORMULÁRIO

DE MATRÍCULA

PERÍODO DE

MATRÍCULA

Formulário

Eletrônico
https://forms.gle/XQZpKWpBc7UXnGmV6

de 10h do dia 24/02/2025

até às 18h do dia 26/02/2025

3.2. Dentro do período estipulado para matrícula, o candidato convocado em 3ª chamada deverá preencher

e enviar o formulário eletrônico de matrícula, disponível no link.

3.3. Para a efetivação da matrícula, todos os candidatos convocados deverão enviar por formulário eletrônico

os seguintes documentos:

I. Documento de identificação válido e com foto (Carteira de Identidade, Carteiras de Registro Profissional,

Carteira de Trabalho ou Passaporte); e

II. Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento; e

III. Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de votação da

última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.jus.br); e

IV. Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio; e

V. Uma foto 3x4 digitalizada ou uma foto de rosto (selfie) com o fundo branco, bem iluminada e em formato

JPEG; e

VI. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na Carteira de Identidade; e

VII. Comprovante de residência; e

VIII. Certificado de reservista ou de dispensa de corporação para maiores de 18 anos do sexo masculino

(Obs.: o candidato com idade igual ou superior a 45 anos completos está dispensado da apresentação do

documento); e

IX. Declaração afirmando que, na condição de estudante, não ocupa, simultaneamente, no curso de

graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior em todo o território nacional; e

3.4.  Após o envio do formulário eletrônico pelo(a) candidato(a), a documentação será conferida pela

Comissão de Processo Seletivo e pelo Registro Acadêmico do Campus Brasília.

3.5. Caso não sejam preenchidas todas as vagas em terceira chamada, o IFB poderá realizar novas chamadas

a partir de 28 de fevereiro de 2025, respeitando-se a ordem de classificação da lista de espera da homologação

do resultado final deste processo.

3.6.  Após a finalização do período de matrícula, os candidatos que estiverem com a documentação correta

receberão um e-mail com a confirmação da matrícula.

3.7.  A Comissão de Processo Seletivo e o Registro Acadêmico do Campus Brasília irão desconsiderar os

formulários eletrônicos com documentação divergente da prevista no item 3.3 desta convocação.

3.8. Caso precise validar alguma informação registrada no formulário eletrônico de matrícula, a Comissão

de Processo Seletivo e o Registro Acadêmico do Campus Brasília poderão solicitar, a qualquer tempo, aos

candidatos que apresentem a documentação (original e cópia) presencialmente no campus, mediante

agendamento.

3.9. O candidato é inteiramente responsável pelo preenchimento do formulário eletrônico, assim como

também é responsável por todos os documentos enviados e informações prestadas, podendo ser

responsabilizado civil e penalmente pelo registro e envio de informações falsas, de dados indesejados ou de

arquivos e links que ameacem a segurança da informação institucional.

3.10. Todas as informações prestadas pelos candidatos serão consideradas dados da Instituição, administrados

conforme políticas de tecnologia da informação e de uso exclusivo para a execução das etapas deste processo

seletivo, sendo expressamente proibido o uso diverso.

3.11. Para a confirmação da matrícula após o preenchimento do formulário eletrônico, todos os

candidatos convocados deverão comparecer ao Registro Acadêmico do campus Brasília portando,

originais e cópias dos documentos enviados, e para assinatura da ficha de matrícula até o dia 28/02/2025.

As matrículas dos candidatos que não comparecerem até esta data poderão ser canceladas.

3.12. Não haverá matrícula presencial.

3.13. Não serão avaliados documentos para matrícula enviados por qualquer outro meio (postal, e-mail, entre

outros) que não o formulário eletrônico de matrícula.

http://www.tse.jus.br/

3.14. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão o

direito à vaga.

3.15. Os convocados que não enviarem a documentação completa, informada no item 3.3, dentro do prazo

estipulado no item 3.1 estarão sujeitos a perda do direito à vaga.

3.16. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos e das informações

expressas nas convocações.

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1. O Campus Brasília do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber

que o endereço do Campus e o e-mail de contato da Comissão de Processo Seletivo são:

4.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail citado no quadro acima, em horário

comercial.

4.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma

complementar feita pelo IFB.

4.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos/discentes o site do IFB (http://www.ifb.edu.br).

4.5. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso e Arquivo, pela Comissão

de Processo Seletivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília.

Brasília-DF, 21 de fevereiro de 2025.

Original Assinado

Patrícia Albuquerque de Lima
Diretora-Geral Substituta do Campus Brasília

Portaria RIFB nº 793, de 10/10/2024, DOU nº 198, de 11/10/2024, Seção 2, Página 16

CAMPUS ENDEREÇO E-MAIL

Brasília

VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e

G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

ANEXO I

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

REFERENTE AO EDITAL 24/2023 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA

CAMPUS BRASÍLIA

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - NOTURNO

Ampla Concorrência

Classificação
Tipo de

Vaga
Nome CPF

Nota do

Enem/Final
Situação Observação

124º AC WEDSLEY DE ALENCAR OLIVEIRA ***.579.491-*** 551,5

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

125º AC PAULO VICTOR BARBOSA DOS

SANTOS ***.843.651-*** 551,3

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

126º AC MARIA RITA VARGAS COIRANA ***.000.331-*** 549,0

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

127º AC
LUCIANA COSTA NOGUEIRA ALVES ***.529.821-*** 548,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

128º AC

GABRIEL FABRICIO DA CONCEICAO

MARIA ***.107.921-*** 548,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

129º AC
RENATA MOREIRA DOS SANTOS ***.345.011-*** 548,3

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

131º AC KETHLEN DO SOCORRO GOMES DE

LIMA ***.784.661-*** 546,5

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

132º AC WALACE COELHO DA COSTA ***.659.891-*** 545,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

133º AC
PEDRO IRES REZENDE NOBREGA ***.742.751-*** 545,7

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

134º AC SOLANGE ALVES CAVALCANTI ***.633.431-*** 545,2

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

135º AC
RAISSA MAIA DE SOUSA ***.048.741-*** 544,7

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

136º AC ALAN JUNIO SILVA DE ARAUJO ***.026.631-*** 544,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

137º AC
NYUAN DOMANY SILVA ***.952.151-*** 544,0

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

138º AC YARA GOMES DOS SANTOS ***.058.331-*** 543,7

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

139º AC
ELLE KEDIMA DOS SANTOS GUEDES ***.292.185-*** 543,6

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

140º AC VICTORIA GOMES ROSA ***.445.371-*** 543,6

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

141º AC
ANA KARINE DE LIMA SOUSA ***.302.541-*** 541,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

142º AC NAYRA RAIANNY AGUIAR JARA ***.822.731-*** 541,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

143º AC
LEANDRO MACHADO ROCHA ***.792.431-*** 541,8

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

144º AC

PEDRO HENRIQUE MIRANDA

SARAIVA ***.862.901-*** 541,2

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

145º AC FERNANDO VINICIUS LIBANO DA

SILVA ***.954.231-*** 541,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

146º AC

WENDER VITOR MARTINS DOS

SANTOS ***.222.361-*** 540,6

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

147º AC
INATHAN GOMES SANTOS ***.649.315-*** 540,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

148º AC GUILHERME REGO DOURADO ***.808.233-*** 540,3

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

149º AC DEBORAH LORENNA DOS SANTOS

SA ***.582.231-*** 540,0

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

150º AC DAISY FERREIRA DE SOUZA ***.074.301-*** 540,0

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

151º AC
ARTHUR DE OLIVEIRA TOME ***.188.841-*** 539,2

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

152º AC ANTONIO PEDRO ALVES FLORIANO ***.056.621-*** 539,2

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

153º AC
JESSICA LURY DE OLIVEIRA MORI ***.108.651-*** 539,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

154º AC LETICIA FRANCISCA DA SILVA ***.329.781-*** 538,8

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

155º AC
JULIO CESAR NUNES BARBOSA ***.177.041-*** 538,8

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

156º AC LUIGI ARAUJO AMORELLI ***.264.047-*** 538,8

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

157º AC WELCK ROBERTO PEREIRA DOS

SANTOS ***.178.346-*** 538,6

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

158º AC

GLEICE KELLE MOURA CILIRO DE

SOUZA ***.645.991-*** 537,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

159º AC KAMILLA CYBELLE RAMOS

NOBERTO DE CARVALHO ***.936.781-*** 537,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

160º AC JUDSON CANDIDO DA SILVA ***.909.291-*** 537,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

161º AC
LUIZ HENRIQUE DE MELO VITAL ***.763.131-*** 536,3

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

162º AC DAYANE ALVES DE ALMEIDA ***.694.686-*** 535,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

163º AC MYLENNA EDUARDA NOGUEIRA

ASSUNCAO BRITO ***.376.571-*** 535,7

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

164º AC

PAULO FILIPE DE OLIVEIRA

BEZERRA SAMPAIO ***.794.081-*** 535,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

CAMPUS BRASÍLIA

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - VESPERTINO

Ampla Concorrência

Classificação Tipo de Vaga Nome CPF
Nota do

Enem/Final
Situação Observação

76º AC GABRIELLE OLIVEIRA SILVA ***.092.491-*** 540,3

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

77º AC ERICKA LARISSA GOMES DE SOUZA ***.406.501-*** 538,0

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

78º AC LUCAS LUAN ALVES LIMA ***.060.451-*** 536,6

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

79º AC BRENDA BARBOSA SOBREIRA LOPES ***.001.051-*** 536,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

80º AC LAISSA LORRANY PEREIRA ***.929.641-*** 535,5

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

81º AC KAROLINA NASCIMENTO DA SILVA ***.986.761-*** 533,7

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

82º AC MARIA MANOELE DA SILVA SOUZA ***.081.961-*** 530,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

83º AC ELIEL TAVARES BESERRA ***.826.661-*** 529,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

84º AC ANA BEATRIZ PEREIRA DE OLIVEIRA ***.824.601-*** 528,5

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

85º AC GUSTAVO DOS SANTOS MARREIRO ***.757.161-*** 528,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

86º AC DEIVID RAMOS DE BRITO ***.065.671-*** 528,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

87º AC ELDEJANE DOS SANTOS CAMPOS ***.159.145-*** 526,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

88º AC GISELLE SILVA VELOSO ***.256.271-*** 525,7

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

89º AC BARBARA ELIZABETH DA SILVA ***.316.351-*** 525,5

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

90º AC

GABRIELLA SOARES TAVARES DA

SILVA ***.609.601-*** 525,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

91º AC

HERICA MAGNA DE SOUZA DOS

SANTOS ***.086.451-*** 525,0

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

92º AC

AMAURI LUCAS DA SILVA

FIGUEIREDO ***.628.971-*** 522,9

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

93º AC

GEOVANNA CRISTINA MEDEIROS

SILVA ***.572.531-*** 522,4

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

95º AC

LAZULI LUZ FERREIRA PESSOA

NUNES ***.669.281-*** 521,1

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

96º AC THAYNARA RODRIGUES ALVES ***.846.001-*** 517,3

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

CAMPUS BRASÍLIA

CURSO SUPERIOR DE GRADUAÇÃO DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Ampla Concorrência

Classificação Tipo de Vaga Nome CPF
Nota do

Enem/Final
Situação Observação

80º AC KASSIA DOS SANTOS SOUSA ***.657.191-*** 497,6

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA

81º AC JOSELY AQUINO DA SILVA ***.441.171-*** 496,8

CONVOCADO(A) PARA

MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA